ELABORAZIONE DEL DATO
LiDAR

Dott Geol Nuccio Bucceri
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La strumentazione:

Piattaforma aerea DA42 MPP (Multi-Purpose Platform)
Doppio sensore Riegl laser scanner LMS-Q560
GPS/IMU IGI AeroControl

Camera fotogrammetrica digitale Hasselblad H39
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Latecnologia:

Il LIDAR (Light Detection And Ranging)

e un sistema laser scanner generalmente
montato a bordo di piattaforme

aeree o elicotteri

Consentono attraverso il calcolo del

“Tempo di volo” di calcolare le coordinate
X,Y,Z di un punto sulla superficie investigata
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Esempio di copertura fotografica e LIDAR
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Esempio di copertura fotografica (dettaglio)
60% di sovrapposizione longitudinale e 30% e di sovrapposizione trasversale
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Attivita topografica a terra durante il volo \ ¥,
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Capisaldi della rete IGM95 occupati
durante le operazioni di volo LIDAR.

Almeno 2 stazioni GPS

“Ground Reference Station” sempre
operative durante le fasi di acquisizione
avionica.
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DATI LiDAR:

Traiettorie UTC, Lat, Long, Hellis
Nuvole di punti (UTC, X,Y,Z)

k34541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541,
234541.1314
234541.1364

0

0014
00a4
0114
01la4
0Z14
0Za4
0314
0364
0414
0464
0514
0564
0614
0aa4
0714
07e4
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03a4
0314
0964
1014
1064
1114
l1la4
1214
1Za4

5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159605.
5159606.
5159606.
5159606.
5159606.
5159606.
5159606.
5159606.
5159606.
5159606.
5159606.
5159606.
5159606.
5159606.

303 3216824.559 1239.699 Z.004153 -7,
30E 321824.561 1233.700 Z.004Z240 -7,
305 321824.567 1239.703 Z.005112 -7
944 3215825.54% 1302.0837 1.933703 -7,
949 3215825.553 130Z2.090 1.9333Z0 -7,
954 321825.555 1302.093 1.933424 -7,
959 321825.8563 130Z2.096 1.93311a -7,
964 3215825.5658 1302.099 1.9331a63 -7,
Q68 3216825.872 130Z2.10Z2 1.933324 -7,
973 321825.877 130Z2.105 1.933a650 -7,
9';;Qﬁifﬂ;agFawuumg;Tff‘iim —
=]

=]

=]

=]

]

]

]

iz 4

]

) Zomel s _ musn s e L sawe a0 i
032 321825.934 1302.142 1.934530 -7,
037 321825.939 1302.145 1.933914 -7,
042 321625.944 1302.143 1.933509 -7,
046 3215825.945 1302.151 1.933501 -7,
051 321825.953 1302.154 1.933393 -7.
056 321825.9558 1302.157% 1.934410 -7,
061 321825.963 130Z2.160 1.934394a6 -7,

295764 139.273670 2
293005 139.27379Z

30f
30f
30f
30f
30f
30f
30f
30f
30f
30f
30f
30f
30f
30f
30f
30f
304

30

304
304
304
304
304
304
304

.3 D:E nucoio. bt | B trajecton00002 =t | B 5EBst_export_Mizsion 1.out | B zecondatst | B 2e102011.c
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1338313
1338314
1338315
1338316
1338317
1338318
1338319
1338320
1338321
1338322
1338323
13538324
1338325
1338326
1338327
1338328
1338329
1338330
1338331
1338332
133538333
1338334
1338335
1338336
13538337
1338334
1338339
1338340
1338341
13358342

20426812, 4663306.
2042813, 466336,
2042814, 466336,
2042515, 4663368,
20425816, 466336,
Z04Z817,466336.
2042818, 466336,
2042819, 4663356,
2042520, 466337,
2042821,466337.
2042822, 466337,
2047877, 466355,
2047575, 466335,
2047579, 466336,
2047880, 466336,
2047381, 466336,
2047582, 4663368,
2047583, 466336,
2047854, 466336,
2047385, 466336,
2047886, 4663568.
2047587, 466336,
2047885, 466336,
2052946, 466335,
Z052947, 466355,
2052945, 466338,
2052949, 466336,
2052950, 466336,
2052951, 466336,
Z052952,466338.

285,4116347.
385,4116347.
485,4116347.
S585,4118347.
685,4116347.
785,4116347.
585,4116347.
9585,41168347.
055,4116347.
185,4116347.
285,4116347.
555,4116347.
2585,4118347.
055,4116347.
185,4116347.
285,4116347.
3iB85,4118347.
455,4116347.
585,4116347.
685,4116347.
TE5,4118347.
585,4116347.
985,4116347.
585,4116347.
955,4116347.
0585,4118347.
185,4116347.
285,4116347.
385,4116347.
455,4116347.

725,438,
725,438,
725,438,
725,438,
725,438,
725,438,
725,438,
725,438,
725,438,
725,438,
725,438,
525,438,
525,438,
525,438,
525,438,
525,438,
525,436,
525,438,
525,438,
525,438,
525,438,
525,438,
525,438,
925,438,
925,438,
925,438,
925,438,
925,438,
925,438,
925,438,

644257, 186, 190, 188
645111, 186, 190, 188
645966, 186, 190, 183
646520, 166, 190, 185
647675, 186, 190, 188
648529, 186, 190, 188
649354, 186, 190, 183
650235, 186,190, 185
651093, 186, 190, 188
651947, 186, 190, 188
652502, 186, 190, 183
640625, 186, 190, 185
641479, 166,190, 185
642334, 186, 190, 188
643155, 186, 190, 188
644012, 186, 190, 185
644567, 166, 190, 185
645721, 186, 190, 188
646576, 186, 190, 188
647430, 186, 190, 183
6452585, 186, 190, 185
649139, 186, 190, 188
649994, 186, 190, 188
6403581, 186, 190, 183
641235, 186, 190, 185
642090, 166, 190, 185
642944, 186,190, 188
643799, 186, 190, 188
644653, 186, 190, 183
645505, 166, 190, 185



DATI LiDAR:
Nuvole di punti (X,Y,2)
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DATI LiDAR
Visualizzazione con Software dedicato
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DATI LiDAR:
Classificazione dato GROUND
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DATI LiDAR:
Classificazione dato GROUND
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DATI LIiDAR:
Classificazione dato GROUND e modello 5m




DATI LiDAR:
Classificazione dato GROUND e modello 5m




DATI LiDAR:
Classificazione dato Building
e DSM

g,
B



DATI LIiDAR:
Classificazione dato Building
estrazione solidi e calcolo volumetie
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DATI LiDAR:
Classificazione dato Building
Modelli 3D volumetrici
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DATI LiDAR

Classificazione dato Vegetation




DATI LIiDAR:
Classificazione dato:
*Ground
*Building
*Vegetation
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DATI LiDAR:
Modello a nuvole di punti: GRD, BLD, VEG ecc




DATI LiDAR GRD, BLD, VEG:
Visualizzazione con Software dedicato
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Controllo qualita dato acquisito-elaborato

*Punti di riferimento capisaldi IGM95

(punti Geotrav.)

*Punti di controllo su capisaldi di livellazione
Modello geoidico

*Punti di controllo “Aree Test”

(frecciatura fotogrammi)
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TOTALE CAPOSALDIIGM + CPS LIVELLAZIONE

Localita ID Lat_ETRF 2000 [Long_ETRF 2000  H_FEllis. Nord_utm32 | Est_utm32 | Nord_GB | Est_GB H_Geoid |} | jyq | H-ADBVE
ltalgec_2005 2006
1 [Meolo 052701 45°3532.0194" | 12°2825 5415 47.412 E054641.753 | 770045 076 |5054663.716| 1770077 447] __ 3.637 3.650
« |2 [Roncade 051901 45°37'36.3873" | 12°22'31 6706 50.551 5058124180 | 763118576 |5058146.198[1763149.903]  6.564 -
& |5 |Chioggia (Brondolo) 065709 45°10'40.2504"_ | 12716301767 47.951 5006213.201 | 757508583 |5008234 193[1757540090] _ 5.139 5.101
o |4 |campagna Lupia 065713 45°19'37.4191" | 12°08'05.8478" 45.285 5024065.665 | 745671.641 |5024086.829|1745702.836  1.841 1.850
~ |5 Dolo 051802 45°2526.0780" | 12°04'21.0825" 52.463 5034637.046 | 740387 498 |5034653 385 1740418 607 8.649 B.642
5 [Chioggia 065701 45°1346.6224" | 12°17323.2751° 46,979 5013733750 | 758465823 |5013754.838 1758497203 3.991 3.971
1 [Chioggia CPS.19-000P | 457063465075 [ 12°1434.06410| __ 46.734 000252432 | 755113.115 | 5000273206 1755144 638 4.168 4.1278
2 |Chioggia CPS.19-111 | 45°114045305° | 12°12'16.55627°|  44.642 5009839.807 | 751703.350 |5000860.785]1751734.737|  1.696 1.6748
3 [Campolongo Maggiore | CPS.19-132 | 45°20110.73901" | 12°0456.13851"| __ 47.829 5024934304 | 741502 604 |5004055 544[ 1741533 815 4.271 4.2824
4 |stra STRA-1 45°24'37 50060° [ 12°0017.76346°|  54.004 5032937293 | 735136.492 |5032058 563] 1735167495 10173 | 10.1854
@ |5 |Passe CPS.181-065 | 45°401426044° | 127103144350 60.254 5052358224 | 747330 666 |5062350 300 1747361 836 24.662 | 24.6801
G |6 [Quario dAllin CPS.34-021 | 45334139197 [12°2521.001287 44951 5051027.956 | 767094.816 |5051049.816[1767126.223 __ 1.228 0.8814
7 |Preganziol CPS.35-012P| 45°34'4162957" |12°13'59.30050°| _ 53.349 5052273.348 | 752242 218 |5052205.167| 1752273.456)  9.328 9.2890
8
g
10

NOTA: Le stazioni GPS sono state effetiuate direttamente sopra | CPS di livellazio

Il calcolo delle coordinate Gauss Boaga e delle guote ortometriche & stato effettuato con il software VertoK disponendo della relativa mattonella GK2
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Controlli del dato LIDAR su aree test

Scostamenti altimetrici
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Controlli del dato LIDAR su aree test

Scostamenti altimetrici
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Controlli del dato LIDAR su aree test

Scostamenti altimetrici

TERRA 1 TERRA 2

Average dz +0.003 Average dz +0.031

Minimum dz -0.137 Minimum dz -0.005

Maximum dz +0.147 Maximum dz +0.085

Average magnitude  0.037 Average magnitude  0.031

Root mean square 0.051 Root mean square 0.038
Std deviation 0.051 Std deviation 0.023
Chioggia Cavallino

Average dz -0.042 Average dz -0.037
Minimum dz -0.102 Minimum dz -0.114
Maximum dz -0.002 Maximum dz +0.027
Average magnitude  0.042 Average magnitude  0.039
Root mean square 0.050 Root mean square 0.045
Std deviation 0.027 Std deviation 0.026
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Controlli del dato LiDAR:
Casi particolari
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Organizzazione del dato:
Quadri unione vettoriali georiferiti




Integrazione del modello LIDAR

“Commissario Straordinario”
con i dati rilevati nell’ambito del
“Progetto SIRIO”
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ELABORAZIONE DEL DATD
LiDAR

Grazie dell’attenzione

Nuccio Bucceri
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